
Pagina 1 din 1

ORDIN nr. 3.255 din 21 decembrie 2023
privind aprobarea Planului de management şi Regulamentului Parcului Natural Grădiştea Muncelului-
Cioclovina şi al ariilor naturale protejate suprapuse cu acesta

EMITENT MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ŞI PĂDURILOR

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 87 din 30 ianuarie 2024

Data intrării în vigoare 30-01-2024

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DGB/122.356 din 4.12.2023 al Direcţiei generale biodiversitate,
ţinând cont de avizele Agenţiei Naţionale pentru Arii Naturale Protejate nr. 8.011/8.031 din 11.10.2019, nr. 266 din 
3.02.2021 şi de Adresa Agenţiei Naţionale pentru Arii Naturale Protejate nr. 6.132 din 4.01.2023, Decizia finală a 
etapei de încadrare nr. 1 din 6.01.2021, emisă de Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara în baza prevederilor 

 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi Hotărârii Guvernului nr. 1.076/2004
programe, cu modificările ulterioare, reconfirmată prin Adresa nr. 7.661/AAA din 12.10.2022, avizele Consiliului 
ştiinţific al Parcului Natural Grădiştea Muncelului-Cioclovina nr. 2/2022, nr. 5/2022, nr. 9/2022 şi nr. 10/2022, 
adresele Consiliului consultativ de administrare al Parcului Natural Grădiştea Muncelului-Cioclovina nr. 80 din 
6.01.2022 şi nr. 3.274 din 14.12.2022, Avizul Ministerului Culturii nr. 52/ANP/2023, Avizul Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale nr. 131.210 din 29.11.2023, Avizul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 
41.876 din 6.04.2023,
în temeiul prevederilor  şi  privind regimul ariilor art. 21 alin. (1) (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări 
prin , cu modificările şi completările ulterioare, ale ,  şi Legea nr. 49/2011 art. 57 alin. (1) (4) (5) din Ordonanţa de 

 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 art. 4 din 
 privind abrogarea  pentru aprobarea Planului Hotărârea Guvernului nr. 300/2020 Hotărârii Guvernului nr. 1.049/2013

de management şi a Regulamentului Parcului Natural Grădiştea Muncelului-Cioclovina, precum şi pentru instituirea 
unor măsuri în domeniul managementului Parcului Natural Grădiştea Muncelului-Cioclovina, precum şi ale art. 13 

 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020
Pădurilor, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul mediului, apelor şi pădurilor emite următorul ordin:

Articolul 1
Se aprobă Planul de management al Parcului Natural Grădiştea Muncelului-Cioclovina şi al ariilor naturale protejate 
suprapuse cu acesta, prevăzut în anexa nr. 1.

Articolul 2
Se aprobă Regulamentul Parcului Natural Grădiştea Muncelului-Cioclovina şi al ariilor naturale protejate suprapuse 
cu acesta, prevăzut în anexa nr. 2.

Articolul 3
Anexele nr. 1 şi 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.
*) Anexele nr. 1 şi 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 87 bis, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, Bucureşti.

Articolul 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,

Mircea Fechet
Bucureşti, 21 decembrie 2023.
Nr. 3.255.
-----


